
1 

 

 

 
 

   
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA GUICCIARDINI 8 
Scuola Primaria e Secondaria di I Grado Ruggero Bonghi 

Scuola Primaria Alfredo Baccarini 
Via Guicciardini, 8 - 00184 Roma  –  T. 06 70453919    

Ambito 1 Codice Scuola RMIC817009  Codice Fiscale 97204170589   
Peo. rmic817009@istruzione.it  Pec. rmic817009@pec.istruzione.it 

www.icguicciardiniroma.edu.it 

Prot. n. (vedi segnatura)  

All’Albo Istituto  

A Amministrazione Trasparente  

 

Oggetto: Determina per l’acquisto biglietti Museo delle Illusioni, nell’ambito del Programma 

Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, modulo “La matematica conta” rivolto agli alunni della Scuola Secondaria di I grado 

Bonghi. 

 

CIG: Z0B3B0EF3C 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e perla semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 

(FdR) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. -

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza; 

VISTO il Progetto predisposto, denominato “Insieme competenti”, approvato dal Collegio 

dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA la nota prot.n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 del Ministero dell’Istruzione – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione 

generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione– notificata il 21/07/2022 – con cui è stato 

comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e 

I.C. VIA GUICCIARDINI, 8 - C.F. 97204170589 C.M. RMIC817009 - A652TGY - IC VIA GUICCIARDINI 8

Prot. 0002429/U del 09/05/2023 12:59II.5 - Dirigente scolastico DS



2 

 

dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione10.2.2A, definita dal codice progetto 

10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-60;   

VISTO che nell’ambito del suddetto progetto “Insieme competenti” codice progetto 

10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-60 è incluso il modulo “La matematica conta” rivolto 

agli alunni della Scuola Secondaria di I grado Bonghi; 

CONSIDERATO  che tra le attività del suddetto modulo “La matematica conta” è stata prevista la visita 

al “Museo delle illusioni”, in quanto occasione per far sperimentare al gruppo classe 

come la matematica e, nella fattispecie, la geometria delle simmetrie possa fornire 

gli strumenti per analizzare la realtà e il legame tra percezione e propriocezione e 

per mettere alla prova le capacità deduttive stimolate e allenate durante gli incontri 

del corso; 

CONSIDERATO che è necessario acquistare i biglietti di accesso al suddetto Museo delle Illusioni 

per i 22 alunni che partecipano al modulo “La matematica conta”; 

VISTO  l’art.32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016 il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii. (di seguito “Codice dei contratti pubblici”), il quale consente di procedere 

“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”; 

 TENUTO CONTO      delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs.165/2001 e  dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA         la Delibera del Consiglio d’Istituto n.75 del 15/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO  che il fine pubblico da perseguire è di garantire il funzionamento amministrativo e 

didattico dell’Istituto, ispirandosi ai principi fondamentali di economicità, efficacia, 

efficienza e trasparenza dell’azione amministrativa; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, dal momento che l’importo dell’appalto è ricompreso nel limite di cui all’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 

Art. 1  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

all’operatore economico MUSEO DELLE ILLUSIONI S.R.L. P.IVA: 14987881001, Via 

Merulana, 17 - 00185 Roma (RM), per l’acquisto di n.22 biglietti per alunni (costo € 12 ciascuno), 
per un importo complessivo pari ad € 264,00 (duecentosessantaquattro/00), IVA esente, inclusi 3 

gratuità per accompagnatori; 

Art.3  di autorizzare la spesa complessiva € 264,00, da imputare nel Programma Annuale 2023 in P2.50 -  

“Progetti Socialità Apprend.Accoglienza Avviso33956/22 -10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-60”; 

Art. 4 di individuare, Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 

n.50 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico Simona Di 

Matteo; 

Art. 5 di pubblicare il presente provvedimento all’albo online dell’Istituzione Scolastica e al sito, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.n. 50/2016.  

 

        Il Dirigente Scolastico 

Simona Di Matteo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii                                                                           


		2023-05-09T13:02:16+0200
	DMTSMN75L48E058E




